
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TRATTENIMENTO IN SERVIZIO DOTT. MONDINO VINCENZO – 
DIRIGENTE MEDICO DIRETTORE S.O.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Bertolami Silvia
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione  
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Preso atto che con nota prot. 12322/24 del 21/02/2024 il Dott. MONDINO 
Vincenzo, nato il 25/04/1957, dipendente a tempo indeterminato di questa ASL in qualità 
di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa Malattie Infettive e Tropicali, ha 
richiesto di permanere in servizio oltre il compimento del 67° anno di età, non 
raggiungendo a tale data il limite dei quaranta anni di servizio effettivo;

Visto l’art. 22, c.1 L n. 183/2010, che ha modificato l’art. 15–nonies D. Lgs. n. 
502/1992, e s.m.i., che dispone: “Il limite massimo di età per il collocamento a riposo dei 
dirigenti medici e del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale, ivi compresi i 
responsabili di struttura complessa, è stabilito al compimento del sessantacinquesimo 
anno di età, ovvero, su istanza dell’interessato, al maturare del quarantesimo anno di 
servizio effettivo. In ogni caso il limite massimo di permanenza non può superare il 
settantesimo anno di età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un aumento 
del numero dei dirigenti”;

Visto il messaggio INPS n. 8381 del 15/05/2012, art. 1, par. 1.2, che recita “Ove 
l’interessato chieda l’applicazione del trattenimento fino alla maturazione del 40° anno di 
servizio effettivo e sempre nel limite di 70 anni di età, le Amministrazioni o enti datori di 
lavoro possono collocare a riposo d’ufficio gli interessati solo qualora gli stessi abbiano 
svolto quaranta anni di servizio effettivo e nel limite di 70 anni di età”;

Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2015 punto 3.2. – 
Regimi speciali, che afferma “Visto il nuovo testo dell’art 72, comma 11, del DL. 
112/2008, a favore dei dirigenti medici e sanitari di struttura complessa del SSN, continua 
a trovare applicazione il regime speciale di cui all’art. 15-nonies del D.Lvo 502/92, e 
quindi su istanza dell’interessato il rapporto di lavoro può proseguire superando il limite 
dei 65 anni di età”;

Visto l’art. 1, c. 164 L. n. 213/2023, che conferma che “I dirigenti medici e sanitari 
del Servizio sanitario nazionale nonché gli infermieri del Servizio sanitario nazionale 
possono presentare domanda di autorizzazione per il trattenimento in servizio anche oltre 
il limite del quarantesimo anno di servizio effettivo e comunque non oltre il settantesimo 
anni di età”;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Rilevato che, dall’esame della documentazione contenuta nel fascicolo personale 
e della posizione assicurativa presente nell’applicativo Passweb dell’INPS, il Dott. 
MONDINO Vincenzo risulta avere alla data del 25/04/2024 67 anni di età e un’anzianità 
contributiva compatibile con la normativa sopra riportata e che pertanto sussistono, in 
base alla normativa sopra richiamata, le condizioni per accogliere la richiesta di 
permanere in servizio sino al compimento del 70° anno di età;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°)- Di prendere atto che il Dott MONDINO Vincenzo, dipendente a tempo 
indeterminato di questa ASL in qualità di Dirigente Medico Direttore della Struttura 
Complessa Malattie Infettive e Tropicali, ha richiesto di permanere in servizio oltre 
il compimento del 67° anno di età.

2°) - Di accogliere, sulla base della normativa in premessa citata, la richiesta del Dott. 
MONDINO Vincenzo, autorizzando la permanenza in servizio dello stesso fino al 
25/04/2027, data di compimento del 70° anno di età.

3°) - Di dare atto che dal presente provvedimento consegue una spesa complessiva 
pari a  €. 185.542,71 imputabile ai conti 3.10.06.08 per €. 146.465,67 e 3.10.06.18 
per €. 39.077,04.

4°) - Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in 
considerazione dell’urgenza di procedere.  


		2024-04-30T07:55:43+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-30T08:21:44+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-30T11:48:33+0000
	Chiara Serpieri




